
Pożywki i odczynniki gotowe 
do zastosowania

Producenci dostępnych na rynku goto-
wych do zastosowania pożywek, zwłasz-
cza tych certyfi kowanych pod względem 
zgodności z ISO 9000, powinni mieć 
wdrożone programy zapewnienia jako-
ści oraz wydawać certyfi katy jakości dla 
dostarczanych pożywek. W takiej sytu-
acji użytkownik może nie być zobowią-
zany do wykonania szerokiej kontroli ja-
kości takiej pożywki, lecz jedynie powi-
nien zapewnić przechowywanie produktu 
zgodnie z zaleceniami producenta. Dla 
pożywek gotowych do użycia, do któ-
rych zostały dodane suplementy, zaleca-
ne jest wykonanie przynajmniej kontro-
li jakościowej.

Pożywki przygotowywane z dostępnych 
na rynku gotowych pożywek suchych

Zaleca się, aby dla pożywek przeznaczo-
nych do izolacji i oznaczania ogólnej licz-
by drobnoustrojów wykonywać przynaj-
mniej badania półilościowe. W przypad-
ku pożywek do różnicowania wykonanie 

badań jakościowych może być uznane za 
wystarczające. Testy ilościowe dają więk-
szą pewność w zakresie dokonywanej oce-
ny jakości pożywek. Jeżeli pożywka nie 
zawiera wskaźników ani czynników se-
lektywnych, zastosowanie pojedyncze-
go dodatniego szczepu jest wystarczają-
ce. W przypadku pożywek zawierających 
wskaźniki lub czynniki selektywne, nie-
zbędne jest zastosowanie szczepów, dzię-
ki którym można będzie wykazać prawi-
dłowe działanie wskaźnika (wskaźników) 
i czynników selektywnych. W przypadku 
pożywek złożonych, np. z dodatkiem suple-
mentów, zaleca się przeprowadzać spraw-
dzanie każdej partii z zastosowaniem od-
powiednich szczepów.

Pożywki przygotowywane 
z podstawowych pojedynczych 
składników

Zaleca się, aby oprócz kontroli jakości były 
wykonywane testy ilościowe w celu moni-
torowania zakresu zmian jakości materia-
łów podstawowych, żyzności pożywek i za-
pisów dotyczących pożywek przygotowy-
wanych w laboratorium.
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Motto mojego wykładu mogą stanowić 
dwa cytaty z dzieł historyka francu-

skiego Fernanda Braudela i Ryszarda Kapu-
ścińskiego. Pierwszy z nich powiada: „Pro-
ces historyczny przypomina rzekę. To co 
jest na powierzchni, płynie bardzo szybko. 
To co jest w głębokim nurcie, porusza się 
wolno”. Z kolei Ryszard Kapuściński napisał: 
„Człowiek zawsze pragnie zajrzeć w przy-
szłość i pyta co będzie? Ale żeby na to od-
powiedzieć lub próbować odpowiedzieć, 
trzeba dotrzeć do ogólnych praw przeszło-
ści. Historia jest bardzo ważna, bo daje nam 
poczucie identyfi kacji i pewnej orientacji. 
Przeszłość ma postać ruchomych piasków, 
po których my wszyscy brniemy, ale nikt 
nie jest na 100% pewny. Każdy z nas widzi 
tę samą rzeczywistość inaczej. Ilu nas jest, 
tyle jest wersji tego samego wydarzenia. 
W związku z tym nie ma pamięci obiek-
tywnej. Pamięć jest najbardziej zsubiekty-
wizowanym elementem kultury”.

Na początku warto podkreślić, że 90 lat 
w życiu instytucji to może nie tak wiele, ale 
w życiu indywidualnym człowieka to bar-
dzo dużo. Przecież ten okres obejmuje co 
najmniej dwa pokolenia.

W minionym okresie, w latach 1918–
2009, funkcje kierowników centralnej pol-
skiej administracji weterynaryjnej pełni-
li: Michał Dowbor 1918–1919, Mieczy-
sław Dalkiewicz 1920–1924, Franciszek 
Fischoeder 1924–1930, Zygmunt Mar-
kowski 1930–1933, Marcin Marczewski 
1933–1938, Leopold Dobiasz 1938–1939, 
Eugeniusz Armiński 1944–1946, Leon 
Walter 1946, Wiktor Trojanowski 1947, 
Stanisław Krauss 1947–1952, Jerzy Ko-
rzeniewski 1952–1956, Henryk Oberfeld 
1957–1971, Henryk Lis 1971–1986, Ja-
nusz Mazurek 1986–1994, Henryk Ma-
ciołek 1994–1997, Andrzej Komorowski 
1997–2001, Piotr Kołodziej 2001–2004, 
Krzysztof Jażdżewski 2004–2006, Ewa 

Lech 2006–2008 i Janusz Związek 2008 – 
do chwili obecnej.

Stosunkowo mało wiemy na temat po-
czątków medycyny weterynaryjnej w Pol-
sce. Pierwsze wzmianki dotyczące wete-
rynarii, a ściślej leczenia koni, znajdują są 
w Statutach Wiślickich z 1347 r., które zo-
stały opublikowane w zbiorze ustaw prawa 
ziemskiego ok. 1488 r. Leczeniem koni zaj-
mowali się wówczas kowale. Jako pierw-
szy zajmujący się ich leczeniem opisany był 
właśnie kowal Jakusz z Wiślicy. Pierwszy 
akt dotyczący urzędowego postępowania 
w razie wybuchu choroby wydał natomiast 
książę zachodniopomorski Filip I w poło-
wie XVI wieku. Dotyczył on zwalczania 
świerzbu u owiec.

Próby uregulowania spraw związanych 
ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwie-
rząt podjęto dopiero w drugiej połowie 
XVIII wieku. W 1774 r. uchwalono sej-
mową ustawę (konstytucję), która nałożyła 
na lekarzy i felczerów obowiązek kontro-
li i niedopuszczania do szerzenie się zaraz 
bydła i owiec. Lekarze i felczerzy byli wte-
dy państwowymi organami zwalczającymi 
zaraźliwe choroby zwierząt.

Na ziemiach polskich organizacja we-
terynarii i ustawodawstwo były odmienne 
w poszczególnych zaborach. Należy jednak 

*  Artykuł stanowi treść wykładu wygłoszonego 8 czerwca 2009 r. w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym w Puławach z okazji jubileuszu 90-lecia polskiej służby 
weterynaryjnej.

90 lat polskiej służby weterynaryjnej*
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pokreślić, ze różnice te nie były zbyt duże. 
Podobieństwo polegało między innymi na 
tym, że wszędzie zadania te wykonywali 
lekarze. W Księstwie Warszawskim zwal-
czaniem chorób zaraźliwych zajmowała się 
Najwyższa Dyrekcja Lekarska. W 1807 r. 
przemianowano ją na Radę Ogólnolekar-
ską. W jej składzie jeden z asesorów musiał 
być biegły w naukach weterynaryjnych, na-
tomiast w Ministerstwie Spraw Wewnętrz-
nych naczelnym organem policyjno-lekar-
skim był Wydział Lekarski. W tym czasie 
zaczęto też wydawać odpowiednie prze-
pisy dla ratowania bydła w przypadku wy-
buchu choroby. Między innymi wprowa-
dzono obowiązek powiadamiania władz 
w razie wybuchu zarazy, wydawania odpo-
wiednich zarządzeń, tworzenia stajni izo-
lacyjnych czy wyznaczanie miejsc nocle-
gowych i wypasania „obcego bydła” (prze-
pędzanego lub przewożonego).

W zaborze rosyjskim w 1837 r. powo-
łano Radę Lekarską, która zmieniła nieco 
organizację służby, a mianowicie utworzo-
no stanowisko głównego inspektora zdro-
wia, odpowiedzialnego między innymi za 
zwalczanie chorób zaraźliwych zwierząt, 
powstały 4 nowe gubernie w Warszawie, 
Lublinie, Kielcach i Płocku. W nowo po-
wołanych guberniach powołano urzędy 
lekarskie, a w nich, obok inspektora gene-
ralnego, asesora weterynaryjnego. Ase-
sor był odpowiedzialny za policję wetery-
naryjną, zbieranie informacji o chorobach 
zakaźnych zwierząt, wydawanie instrukcji 
ich zwalczania, ściganie osób nieposiada-
jących uprawnień do leczenia i wydawanie 
różnych opinii dotyczących zwierząt.

W zaborach pruskim i austriackim róż-
nice w ustawodawstwie były niewielkie. 
Chociaż w zaborze pruskim zawód leka-
rza weterynarii wyodrębniono wcześniej, 
bo już w pierwszej połowie XIX w., nato-
miast w austriackim dopiero w drugiej po-
łowie XIX w. Przejmowanie funkcji nadzo-
ru w rzeźniach przez lekarzy weterynarii 
następowało powoli w zależności od ich li-
czebności. Przyjmuje się, że w zaborze pru-
skim na początku XX w. pracowało 400 le-
karzy weterynarii, zaś w austriackim 200. 
Ustawodawstwo zaboru austriackiego obo-
wiązywało najdłużej, bo aż do 1928 r.

Organizacja służby weterynaryjnej 
w Małopolsce opierała się na ustawie 
z 30 kwietnia 1870 r., która dotyczyła or-
ganizacji służby zdrowia. Ustawa ta jednak 
nakazywała przestrzeganie ustaw o choro-
bach zaraźliwych i zarazach bydła, kwa-
rantannach, nadzorze nad zwłokami i uty-
lizacją, czyli grzebowiskami.

W Królestwie Polskim obowiązywały 
ogólne przepisy lekarsko-policyjne wy-
dane w 1839 r., które także zawierały za-
sady zwalczania zaraźliwych chorób zwie-
rząt. Pierwszą ustawę o policji wetery-
naryjnej wydano w 1844 r. Miała ona na 

celu zapobieganie i ograniczanie szerze-
nia się chorób zaraźliwych zwierząt do-
mowych. Ustawę tę opracował Edward 
Ostrowski – dyrektor Szkoły Weteryna-
ryjnej w Warszawie (ryc. 1). Ustawa została 

bardzo pozytywnie oceniona przez cesa-
rza rosyjskiego do tego stopnia, że posta-
nowił wyróżnić wysiłek Ostrowskiego i po-
darował mu brylantowy pierścień (źródło: 
Biblio grafi a Polska: Weterynaryii i Hodowli 

Ryc. 1. Edward Ostrowski Ryc. 2. Józef Kulczycki

Ryc. 3. Podpisany przez Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego dekret z 1918 r. o przeniesieniu służby 
weterynaryjnej do kompetencji Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych
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Zwierząt – zebrał prof. mgr Stanisław Kró-
likowski, Lwów 1891 r., s. 92).

W końcu XIX i na początku XX wieku 
służba weterynaryjna została wyodręb-
niona i usamodzielniona. Podlegała bez-
pośrednio gubernatorowi. W powiatach 
po raz pierwszy powołano powiatowych 

lekarzy weterynarii, którzy podlegali gu-
bernialnemu inspektorowi weterynarii. 
Przed wybuchem pierwszej wojny świa-
towej pracowało: 14 inspektorów wetery-
naryjnych gubernialnych, 24 nadetatowych 
lekarzy weterynarii, 128 powiatowych i 60 
punktowych lekarzy weterynarii. W zabo-
rze rosyjskim lekarze weterynarii byli tak-
że zatrudniani przez samorządy miejskie, 
głównie do pracy w rzeźniach.

Państwowa służba weterynaryjna 
w II Rzeczypospolitej

Odzyskanie niepodległości przyniosło wol-
ność, ale nastręczało wiele trudności w od-
budowie jednolitej służby weterynaryjnej. 
Przecież organizacja i przepisy weteryna-
ryjne różniły się w poszczególnych zabo-
rach. Na terenach, które weszły w skład 
Państwa Polskiego w zawodzie pracowało 
łącznie około 900 lekarzy weterynarii.

Po odzyskaniu niepodległości w pierw-
szej kolejności odrodziła się Wojskowa 
Służba Weterynaryjna. Już w listopadzie 
1918 r. pierwszym szefem tej służby został 
gen. bryg. lekarz wet. Józef Gabriel Malew-
ski, który w 1927 r. po przejściu w stan spo-
czynku został mianowany tytularnym ge-
nerałem dywizji. Józef Malewski był naj-
starszym stopniem wojskowym lekarzem 
weterynarii w historii zawodu. Spoczywa 
na cmentarzu w Olkuszu.

W 1934 r. utworzono Centrum Wy-
szkolenia i Badań Weterynaryjnych, któ-
rego komendantem był płk doc. dr hab. 
Józef Kulczycki (ryc. 2).

Następnie dekretem Naczelnika Pań-
stwa podpisanym 31 listopada 1918 r. któ-
ry wszedł w życie 13.01.1919 r., służbę we-
terynaryjną z Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych przekazano do Ministerstwa 
Rolnictwa i Dóbr Państwowych (ryc. 3). 

Utworzono wówczas Sekcję Weteryna-
ryjną, do której należały sprawy legisla-
cyjne, oraz Urząd Weterynaryjny, które-
go zadaniem było zwalczanie zaraźliwych 
chorób zwierząt. W niedługim czasie, bo 
już w 1921 r. Sekcję Weterynaryjną prze-
kształcono w Departament Weterynarii 
z trzema wydziałami: organizacyjno-in-
spekcyjnym, chorób zakaźnych i wetery-
narii społecznej. Rok wcześniej (1920 r.) 
rozporządzenie Rady Ministrów określi-
ło jednolity zakres zadań z zakresu wete-
rynarii terenowych organów administra-
cji rządowej. Organami tymi w II RP byli 
wojewodowie i starostowie, przy których 
powołano odpowiednio wydziały rolnic-
twa i weterynarii oraz powiatowych leka-
rzy weterynarii.

W 1927 r. Ministerstwo Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych przekształcono w Mi-
nisterstwo Rolnictwa, a w 1932 r. w Mi-
nisterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych, 
w którym utworzono Departament Wy-
twórczości Zwierzęcej i Weterynarii. Rok 
później departament ten został przekształ-
cony w Departament Produkcji Rolnej 
i Weterynarii. W tym samym roku powo-
łano też Głównego Inspektora Weteryna-
ryjnego, któremu podlegała terenowa służ-
ba weterynaryjna.

W 1937 r. przy ministrze rolnictwa 
powołano Państwową Radę Weteryna-
ryjną, która zajmowała się ustalaniem 
metod walki z chorobami zakaźnymi. 
W 1938 r. w Departamencie Weteryna-
rii powstaje Wydział Zdrowotności Zwie-
rząt i Wydział Nadzoru Weterynaryjnego 
nad Obrotem. Czyżby już wtedy myśla-
no o dobrostanie zwierząt? W wojewódz-
twach tworzono samodzielne oddziały 
weterynaryjne, które następnie zostały 
przekształcone w wydziały weteryna-
ryjne (1930 r.). Inspektorzy wojewódzcy 

Ryc. 4. Michał Dowbor (ze zbiorów Muzeum Wetery-
narii w Ciechanowcu)

Ryc. 6. Mieczysław Teodor Dalkiewicz

Ryc. 7. Franciszek Fischoeder

Ryc. 5. Fotografi a wykonana podczas nieustalonej uroczystości. W pierwszym rzędzie, czwarty od lewej, 
gen. Michał Dowbor (ze zbiorów Muzeum Weterynarii w Ciechanowcu)
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zostali włączeni do wydziałów rolnic-
twa i reform rolnych. Pod koniec okresu 
międzywojennego tworzone są oddziały 
weterynarii z kierownikami. Stanowiska 
inspektorów zostały zniesione. Powiato-
wi lekarze weterynarii podporządkowa-
ni byli starostom.

Trzeba przyznać, że od początku nie-
podległości dbano o poziom wiedzy urzę-
dowych lekarzy weterynarii. W 1926 r. 
wydano nawet rozporządzenie Rady Mi-
nistrów o wymaganiach dotyczących kan-
dydatów na stanowiska urzędników w pań-
stwowej służbie weterynaryjnej. Wprowa-
dzono specjalne egzaminy praktyczne dla 
kandydatów. Myślę, że obecnie kontynu-
ujemy te tradycje poprzez dokształcanie 
w ramach studiów podyplomowych.

Leczeniem zwierząt zajmowali się za-
równo państwowi, jak i samorządowi le-
karze w ramach wolnej praktyki. Wol-
ną praktyką i szczepieniami ochronnymi 

zajmowali się lekarze pracujący w leczni-
cach i ambulatoriach. Tych lecznic w tam-
tym okresie było stosunkowo niewiele. Ich 
stan liczbowy przedstawiał się następują-
co: w 1924 r. było ich 11, w 1927 r. – 25, 
a w 1939 r. – ponad 30.

Nadzór sanitarny nad żywnością pocho-
dzenia zwierzęcego należał do służby zdro-
wia, chociaż lokalnie mogli być zatrudnia-
ni lekarze weterynarii. Państwowe Labo-
ratorium Rozpoznawcze było tylko jedno 
w Warszawie, ale już w 1930 r. pracownie 
takie powstały też w Krakowie, Lwowie, 
Bydgoszczy i Wilnie, niezależnie od pra-
cowni naukowych w Puławach, Bydgosz-
czy i Krakowie.

Lekarzy weterynarii bezpośrednio po 
uzyskaniu niepodległości  było około ty-
siąca. W następnych latach stan liczbowy 
przedstawiał się następująco: w 1923 r. – 
1040, w tym 181 wojskowych; w 1931r. – 
1364, z których 877 należało do Zrzeszenia 

Ryc. 10. płk dr Konrad MillakRyc. 8. Zygmunt Markowski Ryc. 9. Marcin Marczewski

Ryc. 13. Henryk LisRyc. 12. Henryk OberfeldRyc. 11. Jerzy Korzeniowski

Ryc. 14. Janusz Mazurek
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Lekarzy Weterynaryjnych RP; w 1939 r. było 
już 2173 lekarzy weterynarii, z tego 321 
państwowych, 1059 samorządowych, 305 
wolno praktykujących i 179 wojskowych.

W II Rzeczypospolitej początkowo obo-
wiązywały przepisy wydane przez państwa 
zaborcze, tylko niektóre sprawy były regu-
lowane nowymi aktami prawnymi. Pierw-
sza polska ustawa, która regulowała jedno-
licie na terenie całego kraju zwalczanie za-
razy stadniczej koni ukazała się 11 grudnia 

1924 r. Problem zwalczania zaraźliwych 
chorób zwierząt unormowało dopiero roz-
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 
z 22 sierpnia 1927 r., którego autorem był 
dr Franciszek Fischoeder. Już siedem mie-
sięcy później, 22 marca 1928 r., wydano 
rozporządzenie Prezydenta RP o badaniu 
zwierząt rzeźnych i mięsa. Oba te rozpo-
rządzenia obowiązywały do czasów nam 
współczesnych.

Kierownikami służby weterynaryjnej 
w II Rzeczypospolitej byli: 
–  gen. Michał Dowbor – do 1921 r. 

(ryc. 4, 5)
–  Mieczysław Teodor Dalkiewicz 1921–

1923 (ryc. 6)
–  Franciszek Fischoeder 1924–1930 

(ryc. 7)
–  prof. Zygmunt Markowski 1930–1933 

(ryc. 8)
–  płk dr Marcin Marczewski 1934–1938 

(ryc. 9)
–  płk Leopold Dobiasz 1938–1939

We wrześniu 1939 r. Wojskową Służ-
bą Weterynaryjną kierował płk dr Kon-
rad Millak (ryc. 10). W kampanii wrze-
śniowej uczestniczyło około 720 lekarzy 
weterynarii, tj. 36% ogółu lekarzy w kra-
ju. W latach 1939–1945 bezpośrednio 

w walkach zginęło około 200 lekarzy we-
terynarii i około 120 rozstrzelano w Katy-
niu i Charkowie.

Państwowa służba weterynaryjna 
po II wojnie światowej

Jesienią 1944 r. w Lublinie powstała ko-
mórka organizacyjna zajmująca się spra-
wami weterynaryjnymi, którą kierował Eu-
geniusz Armiński. Rok później, w 1945 r., 
utworzono Departament Weterynarii, a na 
dyrektora powołano Eugeniusza Armiń-
skiego. Jednak wkrótce na tym stanowi-
sku zastąpił go lekarz wet. Leon Walter. 
W 1947 r. po likwidacji Państwowej Rady 
Weterynaryjnej dyrektorem Departamen-
tu Weterynarii został Wiktor Trojanowski. 
Wkrótce po nim stanowisko to objął dr Sta-
nisław Krauss. W 1951 r. Urząd Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych przekształco-
no w Urząd Ministra Rolnictwa.

1 lipca 1951 r. utworzono Centralny Za-
rząd Weterynarii, a na stanowisko dyrek-
tora od stycznia 1952 r. powołano leka-
rza wet. Jerzego Korzeniowskiego (ryc. 11). 
W 1957 r. po zmianach politycznych w kra-
ju reaktywowano Departament Wetery-
narii.

Ryc. 15. Józef Maleszewski

Ryc. 18. Piotr Kołodziej Ryc. 19. Krzysztof Jażdżewski Ryc. 20. Ewa Lech

Ryc. 16. Henryk Maciołek

Ryc. 21. Janusz Związek

Ryc. 17. Andrzej Komorowski
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Stanowisko dyrektorów Departamentu 
Weterynarii kolejno pełnili:
–  Henryk Oberfeld 1957–1971 (ryc. 12)
–  Henryk Lis 1971–1986 (ryc. 13)
–  Janusz Mazurek 1986–1989 (ryc. 14)
–  Józef Maleszewski 1990–1994 (ryc. 15)
–  Henryk Maciołek 1994–1997 (ryc. 16)

Zmiany organizacyjne państwowej służby 
weterynaryjnej po 1989 r.

Po transformacji ustrojowej doszło do 
bardzo wielu zmian zarówno w organi-
zacji państwowej służby weterynaryjnej, 
jak i sytuacji zawodu lekarsko-weteryna-
ryjnego. Ustawa o zawodzie lekarza wete-
rynarii i izbach lekarsko-weterynaryjnych 
z 21 grudnia 1990 r. unormowała wykony-
wanie zawodu. Ustawa ta całkowicie zmie-
niła sytuację w lecznictwie zwierząt, które 
zostało sprywatyzowane.

Druga ustawa, z 24 kwietnia 1997 r., 
o zwalczaniu chorób zakaźnych zwie-
rząt, badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa 
oraz o Państwowej Inspekcji Weteryna-
ryjnej, a następnie Inspekcji Weteryna-
ryjnej, zmieniła sytuację w administracji 
weterynaryjnej.

Organem administracji weterynaryjnej 
został główny lekarz weterynarii, który od 
1 stycznia 1999 r. został wyłączony z Mini-
sterstwa Rolnictwa i umocowany jako od-
rębny organ centralny. Urzędem obsługu-
jącym głównego lekarza weterynarii jest 
Główny Inspektorat Weterynarii, który 
powstał na mocy rozporządzenia prezesa 
Rady Ministrów z 24 grudnia 1998 r. W te-
renie, jako organy Inspekcji Weterynaryj-
nej powołani zostali wojewódzcy i powia-
towi lekarze weterynarii.

Istotne zmiany w organizacji służby we-
terynaryjnej dotyczące zespolenia tere-
nowych organów tej służby i podporząd-
kowaniu ich wojewodzie i staroście mia-
ły miejsce w latach 1998–1999 w związku 
z reformą administracji publicznej. Re-
forma ta została przeprowadzona na pod-
stawie ustawy o administracji rządowej 
w województwie, ustawy o wprowadzeniu 
zasadniczego trójstopniowego podziału te-
rytorialnego państwa, ustawy o samorzą-
dzie województwa, ustawy o samorządzie 
powiatowym oraz ustawy o zmianie niektó-
rych ustaw określających kompetencje or-
ganów administracji publicznej – w związ-
ku z reformą ustrojową państwa.

W wyniku reformy wojewoda otrzy-
mał uprawnienia dotyczące powoływania 
i odwoływania organów Inspekcji Wete-
rynaryjnej w województwie. Jednocześnie 
wprowadzono trójstopniowy podział te-
rytorialny państwa. Na poziomie powia-
tu Inspekcję Weterynaryjną reprezento-
wał powiatowy lekarz weterynarii. Był on 
jednocześnie podporządkowany – staroście 
i wojewódzkiemu lekarzowi weterynarii.

Kolejne zamiany w organizacji Inspek-
cji Weterynaryjnej wprowadzono na pod-
stawie ustawy z 14 lutego 2003 r. o zmia-
nie ustawy o zwalczaniu chorób zakaź-
nych, badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa 
oraz o Inspekcji Weterynaryjnej oraz usta-
wy z 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Wete-
rynaryjnej. W ich wyniku zadania Inspek-
cji Weterynaryjnej w terenie wykonywały 
następujące organy: 
–  wojewódzki lekarz weterynarii, jako kie-

rownik wojewódzkiej inspekcji wetery-
naryjnej wchodzącej w skład zespolo-
nej administracji rządowej,

–  powiatowy lekarz weterynarii jako kie-
rownik powiatowej inspekcji weteryna-
ryjnej, będący organem niezespolonej 
administracji rządowej,

–  graniczny lekarz weterynarii.
Zmiany te zostały podtrzymane w opar-

ciu o ustawę z 21 listopada 2008 r. o służ-
bie cywilnej, która weszła w życie bieżą-
cym roku.

Stanowisko głównego lekarza wetery-
narii kolejno pełnili: 
–  Andrzej Komorowski 1997–2001 (ryc. 17)
–  Piotr Kołodziej 2001–2004 (ryc. 18)
–  Krzysztof Jażdżewski 2004–2006 (ryc. 19)
–  Ewa Lech 2006–2008 (ryc. 20)
–  Janusz Związek 2008 – do chwili obec-

nej (ryc. 21)
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Prof. dr hab. Jerzy Kita, Katedra Nauk Klinicznych, Wy-
dział Medycyny Weterynaryjnej SGGW, ul. Nowoursynow-
ska 159C, 02-776 Warszawa

Historia weterynaryjnej diagnostyki 
laboratoryjnej w Polsce w latach 
1919–2009, ze szczególnym 
uwzględnieniem chorób zakaźnych*

Marian Truszczyński

z Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego 
w Puławach

Weterynaryjna diagnostyka labora-
toryjna jest podstawą skutecznego 

zwalczania chorób zwierząt oraz zapewnie-
nia bezpieczeństwa żywności pochodzenia 

zwierzęcego i pasz. Podstawowymi dyscy-
plinami w rozwiązywaniu tej problematy-
ki w odniesieniu do chorób zakaźnych i in-
wazyjnych są, obok diagnostyki klinicznej 

i sekcyjnej, bakteriologia i wirusologia oraz 
parazytologia, a ostatnio też biologia mo-
lekularna. Dyscypliny te są istotne również 
w sanitarno-higienicznej ocenie surowców 
i żywności pochodzenia zwierzęcego oraz 
pasz, gdzie ważną rolę odgrywają też ba-
dania toksykologiczne.

Wybór tematu związany był z jubile-
uszem 90-lecia polskiej służby wetery-
naryjnej, dla potrzeb której, w przedsta-
wionym ujęciu, wymieniona problematy-
ka jest kształtowana i wykonywana. Tytuł 
wygłoszonego wykładu został zapropono-
wany przez głównego lekarza weterynarii 
Janusza Związka.

Historię diagnostyki weterynaryjnej 
w Polsce, zgodnie ze źródłami jej kształ-
towania, poprzedzono danymi historycz-
nymi dotyczącymi rozwoju mikrobiologii 
oraz nauki o zakażeniach (infekcjologii) 
rzutującymi na tę problematykę, a mający-
mi miejsce poza granicami naszego kraju. 

*  Artykuł stanowi treść wykładu wygłoszonego 8 czerwca 2009 r. w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym 
w Puławach z okazji jubileuszu 90-lecia polskiej służby weterynaryjnej.
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